Дело № 1-139/2019

22RS0032-01-2019-000739-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горняк 26 декабря 2019 года

Локтевский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шелкова Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощникапрокурора Локтевского района ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Курносова В.М.,

при секретаре Белокриницкой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, официально не трудоустроенного, со средним образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>1, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации

Материалами дела и допросом в судебном заседании суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере,при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, ФИО2 имея умысел на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных законами РФ правил оборота наркотических средств и желая этого, находясь во дворе 

<

адрес>, собрал листья и соцветия конопли, произрастающей на данном участке местности, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», общей массой не менее 70 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 УК РФ» является значительным размером. После чего, Струщенко, принёс собранное им наркотическое средство каннабис (марихуана) в предбанник бани, находящейся на территории 

<

адрес> усадьбы 

<

адрес>, где в вышеуказанное время, поместил собранное им наркотическое средство каннабис (марихуана) в стеклянную банку объемом 1 литр и залил его растворителем, а после отжал, тем самым изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное на основании Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», общей массой 0,55 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 УК РФ» является значительным размером. Изготовленное им наркотическое средство Струщенко, хранил в предбаннике бани по вышеуказанному адресу вместе с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 70 граммов до изъятия его сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, были оглашены его показания на следствии, соответствующие приведенным выше в приговоре описаниям собственных действий.

Кроме признания вины, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля - сотрудника полиции ННН, данными им в судебном заседании, а также показаниями свидетеля - сотрудника полиции ЛЛЛ, данными им в судебном заседании, согласно которым в начале октября 2019 года в предбаннике бани во дворе дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> было обнаружено наркотическое средство - марихуана, а также банка с ацетоном и отжатый комок конопли. Струщенко не оспаривал принадлежность наркотического средства, а также указал место, где нарвал коноплю. 

Показаниями свидетеля - сотрудника полиции ФИО3, данными им в судебном заседании, согласно которым в октябре 2019 года находясь в составе СОГ совместно с экспертом ЯЯЯ был осуществлен выезд на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по приезду уже находились сотрудники полиции ННН и ЛЛЛ Было обнаружено наркотическое средство конопля, Струщенко указал место, где нарвал коноплю. 

Показаниями свидетеля ЯЯЯ, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК, из которых следует, что он работает старшим экспертом отдела биологических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю. ДД.ММ.ГГГГ он был прикомандирован в ОМВД России по Локтевскому району в качестве дежурного эксперта. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 35 минут от дежурного ему стало известно, что в 

<

адрес>1 в хозяйственной постройке принадлежащей ФИО2, было обнаружено вещество растительного происхождения. После чего он совместно с дежурным старшим следователем ААА по 

<

адрес> ФИО3 выехали на указанный адрес дежурным ОМВД России по Локтевскому району. Приехав к дому, ЛЛЛ пояснил им, что в ходе работы по факту кражи велосипеда, им совместно с ННН с согласия ФИО2 был произведен визуальный осмотр дома и хозяйственных построек, в ходе которого было обнаружено вещество растительного происхождение. Так же было сообщено, что ФИО2, был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков, о чем был составлен соответствующий протокол. На данном месте так же находились двое мужчин, где с разговора он понял, что они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых. Затем старшим следователем ААА ААА., в присутствии обоих понятых и ФИО2, спросил, имеются ли при нем, а так же в доме или в хозяйственных постройках предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний пояснил, есть и они находятся в бане, а именно наркотическое вещество, конопля. Далее ФИО3 спросил у ФИО2 не возражает ли он о проведении осмотра дома и прилегающих хозяйственных построек участвующими лицами, на что он дал свое согласие. Перед проведением осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а так же порядок проведения осмотра. В ходе осмотра бани расположенной в 4 метрах севернее от 

<

адрес>, в металлическом ведре было обнаружено вещество растительного происхождения в виде отжатого комка, от которого исходил резкий запах растворителя. Старший следователь ФИО3, спросил, у ФИО2 что это за вещество, на что последний в присутствии понятых пояснил, что данный комок это конопля, которую он ранее нарвал и хотел сделать «химию» для личного употребления путем выкуривания. Также ФИО2 пояснил, что коноплю он нарвал ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на своем участке, но не использовал ее, так как сделать наркотическое средство у него не получилось. Затем, в присутствии понятых данное вещество растительного происхождения было упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, концы нити скреплены листком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» ГУ МВД РФ по Алтайскому краю» с пояснительной надписью «вещество растительного происхождения изъятое по адресу 

<

адрес>1 

<

адрес>». Данное вещество им было упаковано перед участвующими лицами, которые расписались на бумажной бирке. Изъятие и упаковку он производил резиновыми перчатками. В предбаннике была обнаружена бутылка из под растворителя, в которой находилась жидкость, по характерному запаху схожая на растворитель, пустая стеклянная банка объемом 1 литр на стенках которой были фрагменты вещества растительного происхождения, стеклянная банка из под кофе объемом 0,5 литра на стенках которых также были фрагменты вещества растительного происхождения, металлическая чашка с остатками вещества растительного происхождения и влажная тряпка (ветошь) от которой исходил резкий запах растворителя. Данные предметы в присутствии участвующих лиц были изъяты и упакованы в один полиэтиленовый пакет и опечатаны соответствующим образом. Также на бумажной бирке участвующие лица поставили свои подписи. После чего они совместно со старшим следователем, ФИО2 и понятыми осмотрели 

<

...>, где ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. После этого старшим следователем СО ОМВД России ААА было предложено ФИО2 указать на место, где им было собрано вещество растительного происхождения, которую, он собрал для личного употребления. Далее ФИО2 в добровольном порядке показал и указал на участок местности в 15 метрах от 

<

адрес>, где он нарвал дикорастущую коноплю, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 11 часов, для личного употребления. На данном участке действительно имелись засохшие растения конопли со следами срыва листьев, фрагментов веток и верхушечных частей. Далее по данному поводу был составлен следователем ФИО3 соответствующий протокол, в котором после его ознакомления, поставили свои подписи участвующие лица. Затем проследовали в ОМВД России по Локтевскому району в кабинет №. В дальнейшем разбирательстве он не участвовал. Ему так же стало известно, что изъятое вещество растительного происхождения у ФИО2 является наркотическим средством - каннабис (марихуана) масса которого после высушивание до постоянной массы, составило 70 граммов

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются помимо показаний подсудимого, свидетелей, исследованные в судебном заседании материалы дела.

Согласно сообщения о происшествии от ДД.ММ.ГГГГ,поступившее в дежурную часть ОМВД России по Локтевскому району от ОУ ННК ЛЛЛ, в 

<

адрес>1 в хоз.постройке обнаружено вещество растительного происхождения.

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступленияот старшего о/у ННК ОМВД России по Локтевскому району ЛЛЛ, зарегистрированного КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра хоз.построек в 

<

адрес>1 у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно справки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) составила 70 грамм, что является значительным размером.

Согласно протокола ОМП от ДД.ММ.ГГГГ,была осмотрена территория домовладения по 

<

адрес>1 в 

<

адрес>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, металлическая чашка, бутылка растворителя, пустая банка объемом 1 литр, банка из под кофе.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), составила 70 граммов. Жидкость зеленого цвета из банки №, представленная на исследование, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) высушенного до постоянной массы составила 0,55 грамма.

Заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, на ватном тампоне, представленном в бумажном конверте, обозначенного пакета № обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе тетрагидроканнабинола (ТГК), в следовом количестве; на ватном тампоне, представленном в бумажном конверте, обозначенного пакета №, комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе тетрагидроканнабинола (ТГК), не обнаружено (на уровне чувствительности примененного метода).

Заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, которой установлено, что способом, указанным в копии протокола дополнительного допроса, подозреваемого ФИО2 возможно получить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

Согласно протокола осмотра предметов, было осмотрено наркотическое средство - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) составила 70 грамм. Бутылка из прозрачного бесцветного стекла емкостью 0,5 литра, имеющая этикетку с текстом «растворитель 646» с прозрачной бесцветной жидкостью. Чашка из металла с наслоением вещества зеленого цвета, фрагмент ткани с наслоением вещества зеленого цвета, банка из прозрачного бесцветного стекла емкостью 1 литр, с наслоением вещества зеленого цвета, банка из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой «… MonteVerdi…Gold…» с жидкостью зеленого цвета, которое является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Смывы с рук ФИО2 и контрольный ватный тампон. Осмотренные предметы, а также наркотическое средство были признаны по делу вещественным доказательством и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Таким образом, оценив представленные доказательства, исследованные в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, каждое в отдельности и в совокупности, тщательно исследовав обстоятельства дела, учитывая способ совершения преступления, суд полагает вину подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах подробно указанных в приговоре, установленной и доказанной. 

Суд квалифицирует преступные деяния ФИО2 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, учитывая вид и размер наркотического средства, приобретенного ФИО2

ФИО2 приобрел, изготовил и хранил наркотическое средство для личного употребления, что установлено из его показаний, а также показаний свидетелей.

При назначении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступления небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, оконченное, совершено умышленно, влияние назначенного наказания на его исправление, его личность, который характеризуется посредственно, судимости не имеет.

Согласно справке КГБУЗ «ЦБ Локтевского района» ФИО2 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании, в отсутствие сведений о нарушении психики, суд признает его вменяемым. В связи с этим ФИО2 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Смягчающими вину подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, путем дачи объяснения до возбуждения уголовного дела, последовательных признательных показаний в которых указал место приобретения наркотического средства, ранее не известное сотрудникам полиции, способ изготовления наркотического средства, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с учетом положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, с учетом обстоятельств совершенного преступления.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу, что с целью исправления и перевоспитания осужденного, возможно ему назначить наказание в виде обязательных работ, ограничений для назначения данного вида наказания установленных ч. 4 ст. 49 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено.

В соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

Меру пресечения ФИО2 не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 70 граммов; бутылку из прозрачного бесцветного стекла емкостью 0,5 литра, имеющую этикетку с текстом «растворитель 646» с прозрачной бесцветной жидкостью; чашку из металла с наслоением вещества зеленого цвета; фрагмент ткани с наслоением вещества зеленого цвета; банку из прозрачного бесцветного стекла емкостью 1 литр, с наслоением вещества зеленого цвета; банку из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой «… MonteVerdi…Gold…» с жидкостью зеленого цвета, которое является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло); смывы с рук, контрольный ватный тампон, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Локтевскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, представления через Локтевский районный суд.

Судья Д.Ю. Шелков